关于举办“成长·相伴”优秀心理委员评选活动的通知

各学院学工办：
为进一步加强我校心理健康教育工作，增强心理委员的工作能力，发挥心理委员在增强大学生心理素质方面的作用，在我校第十四届心理健康教育节期间，将在全校开展“成长·相伴”优秀心理委员评选活动，现将有关事项通知如下：
1、 活动主题：“成长·相伴”优秀心理委员评选
2、 活动时间：2018年4月20日——5月20日
三、活动对象：各学院心理委员、心理发展部成员和心铃协会会员
四、评选标准

    1、热爱心理健康教育工作，热心为同学服务，工作积极主动，认真负责，工作成绩突出；
2、积极参与或协助校心理健康教育中心、学院心理发展部开展心理健康教育活动，表现突出；
    3、在学院心理健康教育辅导员的指导下，有计划地组织开展班级心理健康教育活动，通过各种形式积极向同学宣传心理健康和心理卫生方面的知识，使同学们了解心理发展的规律，帮助他们树立科学健康的生活观念；
4、 擅于观察和沟通，深入同学，积极开展工作，能及时发现和帮助有心理困惑和烦恼的同学，并有效地开展朋辈心理辅导；

5、 对班级出现心理危机突发事件，如明显精神障碍者、因心理问题不能坚持正常学习和生活者、有轻生意念和行为者，能够准确识别并积极上报所在学院辅导员或心理健康教育中心，并能够持续配合开展工作。
6、 在心铃协会担任朋辈团体辅导员，曾带领团体辅导，在传播心理健康知识、组织心理健康教育活动、提高同学心理素质方面作出尝试和探索。

五、评选流程

   1、初赛：个人申请与学院评定。

    各学院根据班级心理委员的日常工作表现进行打分排序，推荐优秀的心理委员参加校级比赛，参评人数比例为学院班级总数的7%,四舍五入。

请各学院4月30日下午5：00之前将推荐人的申请表（附件1）、汇总表（附件2）以及将学院推送学生的组织开展心理健康工作的事迹材料打包发送至glxyxlfzb2017@163.com。每个参赛选手的文件名为“学院班级+心理委员姓名+优秀心理委员评选。如“管理学院会计1701张三优秀心理委员评选”。

注意：事迹材料真实有效，一经发现伪造，取消参赛资格。

    2、学校评选流程

  （1）复赛。

复赛分为两轮，第一轮为心理健康常识竞赛（时间为5月6日晚）；第二轮为PPT打分、心理委员面试（时间为5月12日晚）以及微信投票（时间为5月9日——5月13日）。

复赛第一轮：在心理健康常识竞赛环节，将给出一份试卷，题型为单项选择、多项选择、判断和填空题，参赛选手自带中性笔作答，答题期间不得相互讨论，保证公平公正。答完后统一上交，答题时间为45分钟。题目内容主要为心理学及心理健康知识，比如“下列哪项不是马斯洛需要层次理论的需要（？）A尊重需要B安全需要C社会需要D生理需要”。（提供相应题库，试卷中100%来自题库）。选取心理健康知识竞赛前30名进入复赛第二轮。
    ②复赛第二轮：对通过复赛第一轮的心委进行现场面试，届时将邀请各学院心理发展部部长到场，选手需要汇报自己的心委工作，每位选手汇报完毕后，由评委进行现场情景模拟提问或根据PPT汇报进行提问，每人回答时限为2分钟。现场评委将作出打分，打分细则详见附件3。在微信投票环节，各参赛选手需将自己的证件照以及自我简介（不超过50字）与推荐人申请表、汇总表以及PPT与5月7日下午5：00之前一同打包发送至glxyxlfzb2017@163.com。5月9日——13日在公众号“经管新视界”发起的微信投票中进行投票。
评分准则：心理健康知识竞赛30%+PPT打分成绩20%+面试成绩40%+微信投票10%，选取前15名选手进入决赛。

  （2）决赛

    1.决赛环节为ppt展示，时间为5月19日晚

    2.要求进入决赛的选手通过PPT的方式汇报自己一年的工作情况，讲述自己组织或参与的相关心理健康活动，以及班级同学的参与情况，分享自己关于心理工作的设想。每位同学的时间控制在7分钟之内。

    3.所有决赛选手按比赛前进行抽签决定的上场顺序依次上台进行PPT展示。最后主持人公布分数，现场颁奖。
决赛前10名的选手授予“十佳心理委员”荣誉称号，其它选手授予“优秀心理委员”荣誉称号。
六、评选要求
此次活动旨在提高班级心理委员的工作积极性和工作热情，并在全校范围内宣传心理健康理念。各学院要高度重视此项工作，充分认识到班级心理委员在推进我校心理健康教育工作中的重要作用，认真组织此项评选推荐工作，做到公平、公正、公开。
七、奖项设置
“十佳心理委员”10名，“优秀心理委员”20名。
八、活动单位
主办单位：青岛农业大学心理发展指导中心
协办单位：青岛农业大学管理学院
联系人：臧  桐：13176482591

        李宇哲：17852021897

        孟令鸽：17852026772

电子邮箱：glxyxlfzb2017@163.com
未尽事宜将另行通知。

附件1：青岛农业大学“成长·相伴”优秀心理委员评选申请表
附件2：青岛农业大学“成长·相伴”优秀心理委员评选汇总表
附件3：青岛农业大学“成长·相伴”优秀心理委员评选面试评分表
                             学生工作部（处）心理发展指导中心
                                管理学院
二○一八年四月十八日
附表1：
青岛农业大学“成长·相伴”优秀心理委员评选申请表
	姓　名

	性　别

	贴照片处

	所在学院

	专业班级

	联系方式以及qq号

	辅导员姓名

	工作表现
	（包括在班级心理健康教育方面的所有工作、及取得的成绩等）

	未来工作规划
	（包括班级心理健康教育工作计划，以及对于心理健康教育的建议等。）

	个人感悟

	学院意见
	签字（盖章）：

时间：   年   月   日

附件2：

青岛农业大学“成长·相伴”优秀心理委员评选汇总表

	序号
	姓名
	性别
	专业班级
	职务
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

附件3：

青岛农业大学“成长·相伴”优秀心理委员评选面试评分表
评委签名：

	姓名

评分要素
	语言表达能力（15分）
	仪表礼仪（10分）
	心理工作开展描述（60分）
	回答提问（15分）
	总分（100分）
	备注

PAGE
1